sit et uita aeterna et resurrectio, nec uita aeterna est ei nec resurrectio, cui ille non uerus est.

30 Et haec quidem Iohannes discipulus a Domino dilectus.  
 44. Sed nihil ab his dissimile ex persecutore apostolus <sup>a</sup> et  
*uas electionis* <sup>b</sup> praedicauit. Qui enim sermo eius non sub  
 Fili confessione est ? Quae epistula non de sacramento ueritatis  
 istius coepta est ? In quo nomine non proprietatis signifi-  
 5 catio est ? Cum enim dicit : *Reconciliati sumus Deo per*  
*mortem Fili sui* <sup>c</sup> et rursum : *Deus Filium suum misit in simi-*  
*litudinem carnis peccati* <sup>d</sup> et rursum : *Fidelis Deus per quem*  
*uocati estis in comunione Fili eius* <sup>e</sup>, quid hic hereticorum  
 furto loci relictum est ? *Filius suus* est, *Filius eius* est. Non  
 10 adoptio eius est, non creatura eius est. Nomen naturam  
 loquitur, ueritatem proprietatem enuntiat, fidem confessio tes-  
 tatur. Non intellego quid addi possit ad naturam Fili, quam  
 quod Filius eius est, qui esse Pater creditur.

Non incerta et infirma ille qui *electionis* est *uas* <sup>f</sup> locutus  
 15 est, nec magister gentium et apostolus Christi <sup>g</sup> ambiguae  
 doctrinae suae errorem reliquit. Scit qui sint adoptionis filii  
 et qui hoc esse ac nuncupari per fidem meriti sunt. Ait  
 namque : *Quodquod enim Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt*  
*Dei. Non enim accepistis spiritum seruitutis iterum in timo-*  
 20 *rem, sed accepistis Spiritum adoptionis, in quo clamamus :*  
*Abba, Pater* <sup>h</sup>. Fidei nostrae per sacramentum regeneratio-  
 nis hoc nomen est, et professio nostra nobis praestat adop-  
 tionem. Filios enim Dei opera secundum Spiritum Dei gesta

44. a. cf. I Tim. 1, 13 b. cf. Act. 9, 15 c. Rom. 5, 10 d. Rom. 8, 3  
 e. I Cor. 1, 9 f. cf. Act. 9, 15 g. cf. II Tim. 1, 11 ; I Tim. 2, 7 ; I Cor. 1, 1  
 h. Rom. 8, 14-15

naissance. Et comme ce véritable Fils de Dieu est pour nous  
 et la vie éternelle et la résurrection, il n'est ni vie éternelle  
 ni résurrection pour qui ne le tient pas pour véritable.

### Témoignage de Paul

Voilà donc pour ce qui est de Jean, le  
 disciple bien-aimé du Seigneur. 44. Mais  
 celui qui de persécuteur devint apôtre <sup>a</sup> et  
 « instrument de choix <sup>b</sup> » n'a rien prêché de différent. Quel  
 texte de lui, en effet, qui ne suppose la confession du Fils ?  
 Quelle épître ne commence pas par traiter de ce mystère et  
 de sa réalité ? Quel est le nom qu'il déclare ne pas prendre  
 au sens propre ? Ainsi quand il dit : « Nous fûmes réconci-  
 liés avec Dieu par la mort de son Fils <sup>c</sup> », et encore : « Dieu  
 a envoyé son Fils dans une chair semblable à celle du  
 péché <sup>d</sup> », et encore : « Il est fidèle, le Dieu qui vous a appe-  
 lés à l'union intime avec son Fils <sup>e</sup> », quelle place reste-t-il  
 là pour la supercherie des hérétiques ? C'est « son Fils », son  
 « Fils à lui ». Point d'adoption de sa part, point de création.  
 Le nom exprime la nature, son sens propre affirme la réa-  
 lité, la confession rend témoignage de la foi. Je ne vois pas  
 ce qu'on pourrait ajouter à la nature du Fils, hormis qu'il  
 est le Fils de celui que l'on croit être Père.

Celui qui est l'« instrument de choix <sup>f</sup> » a tenu ce langage  
 sans hésitations ni faiblesses ; docteur des nations et apôtre  
 du Christ <sup>g</sup>, il n'a laissé subsister dans son enseignement  
 aucune ambiguïté prêtant à l'erreur. Il sait qui sont les fils  
 adoptifs et ceux qui ont mérité par leur foi cette réalité et ce  
 titre. Il dit effectivement : « Tous ceux, en effet, que meut  
 l'Esprit de Dieu sont fils de Dieu. Car vous n'avez pas reçu  
 un esprit de servitude pour retomber dans la crainte, vous  
 avez reçu un Esprit d'adoption qui nous fait nous écrier :  
 Abba, Père <sup>h</sup>. » Tel est le titre que nous vaut notre foi, grâce  
 au mystère de la régénération ; et notre profession de foi  
 nous procure l'adoption. Les œuvres accomplies selon  
 l'Esprit de Dieu nous font en effet recevoir tous ensemble

25 connuncupant et clamatur a nobis potius *Abba, Pater*, quam ex naturae manet proprietate : quia extra naturae proprietatem est uocis officium et dici adque esse non idem est.

45. Aduero quae de Filio Dei apostoli fides sit intellegamus. Nam cum omni quem habuit ad ecclesiae doctrinam sermone numquam Patrem sine Fili confessione loqueretur, tamen, ut ueritatem nominis huius quanta posset humani sermonis significatione monstraret, ait : *Quid ad haec ? Si Deus pro nobis, quis contra nos ? Qui Filio proprio non pepercit, sed tradidit eum pro nobis*<sup>a</sup>. Numquidnam etiam nunc adoptionis in eo erit nuncupatio, in quo proprietatis est nomen ? Apostolus enim uolens caritatem erga nos Dei ostendere, ut magnificentia dilectionis ex comparationis genere nosceretur, non pepercisse Deum proprio Filio suo docuit : non utique pro adoptandis adoptato neque pro creatis creaturae, sed pro alienis suo, pro connuncupandis proprio. Quaere uirtutem dicti, ut magnitudinem caritatis intellegas. Quid sit proprium expende, ne ignores ueritatem. Nunc enim apostolus *proprium* ait *Filium*, cum in multis uel *suum* uel *eius* saepe dixisset. Et quamuis multi codices per translatorum simplicem intellegentiam in hoc loco pro *proprio Filio, suum Filium* conscriptum habeant, tamen graecitas, qua lingua apostolus est locutus, proprium nunc magis quam suum nuncupat. Et licet communis intellegentiae sensu non satis inter proprium et suum differat, uerum

45. a. Rom. 8, 31-32

l'appellation de fils de Dieu, mais « Abba, Père » est un cri que nous poussons sans que cela découle d'un droit de notre nature ; car on se sert de sa voix pour dire autre chose que des droits de nature et ce n'est pas être une chose que d'en porter le nom.

45. Mais voyons donc ce que croit l'Apôtre au sujet du Fils de Dieu. Eh bien, toutes les fois qu'il a parlé pour instruire l'Église, jamais il n'a mentionné le Père sans confesser le Fils. Voulant toutefois mettre en lumière, pour autant que le langage humain soit capable de la signifier, ce qui est vraiment sous le nom, il déclare : « Que dire après cela ? Si Dieu est pour nous, qui sera contre nous ? Lui qui n'a pas épargné son propre Fils, mais l'a livré pour nous<sup>a</sup>. » Va-t-on ici encore parler d'appellation conférée par adoption, là où est employé le terme de « propre » ? L'Apôtre en effet, voulant manifester la charité de Dieu à notre égard afin que la magnificence de l'amour ressortît des catégories comparées, a enseigné que Dieu n'avait pas épargné son propre Fils – non pas certes un fils adopté déjà en faveur d'autres qui allaient l'être, ni une créature en faveur des créatures, mais le sien en faveur d'étrangers, mais celui qui lui est propre en faveur de gens qui en partageraient l'appellation. Explore la force du terme pour comprendre la grandeur de la charité ! Pèse ce que vaut le mot « propre » afin de ne pas méconnaître la réalité ! Maintenant, en effet, l'Apôtre dit « son propre Fils », alors que maintes fois il avait répété ou bien « son » Fils ou bien un Fils « à lui ». Et beaucoup de manuscrits, à cause des simplifications des traducteurs, peuvent bien ne porter d'écrit en cet endroit que « son Fils », au lieu de « son propre Fils », le grec, qui est la langue en laquelle s'est exprimé l'Apôtre, ne l'en appelle pas moins, à cet endroit, « propre Fils » plutôt que « son Fils ». Et il y a beau ne point y avoir, selon la façon commune de voir, une bien grande différence entre « son » et « propre », néanmoins l'Apôtre, alors

apostolus cum in ceteris aliis dictis suum Filium commemorasset, quod est graece τὸν ἑαυτοῦ υἱόν tamen hoc in  
 25 loco, secundum quod ait : ὅς τοῦ ἰδίου υἱοῦ οὐκ ἐφίσατο  
*qui proprio Filio suo non pepercit*<sup>b</sup>, naturae ueritatem significanter expressit, ut qui superius filios plures per Spiritum adoptionis demonstrasset, nunc unigenitum Deum Filium proprietatis ostenderet.

46. Non est humanus hic error, neque in negando Dei Filio uitium ignorantiae est, ubi ignorari non licet quod negatur. Creatura ex nihilo subsistens Dei Filius dicitur. Hoc si nec Pater locutus est nec Filius testatus est nec apostolus  
 5 praedicauit, tamen audere eloqui, hoc est Christum non ignorare tantummodo, sed odisse. Cum enim Pater de Filio suo dicat : *Hic est*<sup>a</sup>, et Filius de se dicat : *Qui tecum loquitur, ipse est*<sup>b</sup>, et Petrus confiteatur : *Tu es*<sup>c</sup>, et Iohannes testetur : *Hic uerus est*<sup>d</sup>, et Paulus non desistat praedicare  
 10 de proprio<sup>e</sup>, non intellego aliud quam negandi esse odium, ubi inperitiae error non excusatur in crimine.